ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 119/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal e demais órgão competentes, solicitando as seguintes
informações,  com relação a  Concessão do Estacionamento Rotativo  (Zona Azul),  findada no ano de
2020:  a)  Qual  o  valor  total  do  reequilíbrio  financeiro  apurado  em  favor  do  Município  de  Itajaí,  pela
exploração  de  vagas  além  das  permitidas  no  contrato?  Apresentar  todos  os  pareceres  e
documentações  relacionadas  à  apuração  deste  reequilíbrio.  b)  Os  valores  apontados  no  Parecer
22/2018/PGM/PA  como  devidos  ao  município  pela  exploração  de  vagas  a  mais  pela  concessionária
foram cobrados de que forma? Justificar. c) Houve contestação da concessionária aos valores apontados
no Parecer 22/2018/PGM/PA? Juntar cópia de todo processo de cobrança do reequilíbrio e contestação a
este parecer. d) De que forma o Município está cobrando a antiga concessionária pelos valores devidos
a título de reequilíbrio pela exploração de vagas além do previsto em edital? Apresentar cópia de todas
as  medidas  que  estão  sendo  tomadas.  e)  Qual  a  previsão  para  início  da  operação  em  uma  nova
concessão  para  o  estacionamento  rotativo?  Justificar.  f)  No  novo  edital  para  concessão  do
estacionamento rotativo, há previsão da destinação da renda da operação, ou parte dela, a entidades
assistenciais que atuam no município de Itajaí? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa acompanhar a situação da nova concessão do estacionamento rotativo, bem
como  questionar  o  andamento  da  cobrança  do  reequilíbrio  contratual  em  favor  do  município  pela
operação de vagas além do permitido na concessão anterior, vencida em 2020.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB